2. *Le même au liv. 8 des Disputes.*

Celui qui dans une province à l'arrivée de son successeur ne s'est pas retiré; celui qui a abandonné son armée, ou qui a passé comme homme privé chez l'ennemi, ou qui le sachant a écrit ou lu quelque chose de faux dans des registres publics: car cela même est compris dans le premier chef de la loi sur la majesté

3. *Marcien au liv. 14 des Institutes.*

La loi des douze tables ordonne que celui qui aura suscité un ennemi, ou qui aura livré à l'ennemi un citoyen, soit puni d'une peine capitale. Mais la loi Julia sur la majesté, ordonne que celui qui aura lésé la majesté publique soit regardé comme coupable, tel que celui qui dans la guerre aura ployé devant l'ennemi, ou aura occupé une citadelle, ou aura livré un camp. Celui-

PROXIMUM sacrilegio crimen est, quod majestatis dicitur.

§. 1. Majestatis autem crimen illud est, quod adversus populum Romanum, vel adversus securitatem ejus committitur: quo tenetur is cujus opera dolo malo consilium initum erit, quo obsides injussu principis interciderent: quo armati homines cum telis lapidibusve in urbe sint, convenienter adversus rempublicam, locave occupentur, vel templa: quove cœtus conventusve fiat, homines ad seditionem convocentur: cujusve opera, consilio, dolo malo consilium initum erit, quo quis magistratus populi Romani, quive imperium potestatemve habet, occidatur: quove quis contra rempublicam arma ferat: quive hostibus populi Romani nuntium litterasve miserit, signumve dederit, feceritve dolo malo quo hostes populi Romani consilio jubentur adversus rempublicam, quive milites sollicitaverit concitaveritve, quo seditio tumultusve adversus rempublicam fiat:

Hoc crimen esse sacrilegio proximum. Definitio hujus criminis. Quibus ex causis hac lege quis tenetur.

2. *Idem lib. 8 Disputationum.*

Quive de provincia, cum ei successum esset, non discessit: aut qui exercitum deseruit, vel privatus ad hostes perfugit: quive sciens falsum conscripsit, vel recitaverit in tabulis publicis: nam et hoc capite primo lege majestatis enumeratur.

3. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

Lex duodecim tabularum jubet eum qui hostem concitaverit, quive civem hosti tradiderit, capite puniri. Lex autem Julia majestatis præcipit eum qui majestatem publicam læserit, teneri: qualis est ille qui in bellis cesserit, aut arcem tenuerit, aut castra concesserit. Eadem lege tenetur, et qui injussu principis bellum gesserit, delectumve habuere, exercitum

comparaverit : quive cùm ei in provincia successum esset, exercitum successori non tradidit : quive imperium, exercitumve populi Romani deseruerit : quive privatus pro potestate, magistratuve quid sciens dolo malo gesserit : quive quid eorum quæ suprascripta sunt, facere curaverit.